fiadura, maguer non quiera. E non se podria escusar de lo fazer, por tal razon como esta. E demas, si pechare alguna cosa en esta manera, non la puede demandar al menor.

**LEX IV.**—Datus fidejussor pro adulto in contractu, in quo fuit dolosè deceptus, non tenetur: sed si dolosè non fuit deceptus, sed alias, tenetur; licet minor principalis possit in integrum restituiri et si ex tali fidejussione solvat, non habet contra minorem recursum. Hoc dicit.

(1) *Engaño.* Procedit, non solum si ex proposito dolos interveniat, verum etiam si re ipsa, l. si quis cum alter. 36. D. de verb. oblig. et in specie tradit notanter Petrus de Anchar. consil. 330. incipit vissi facti narrationibus, etc. versic. descendit ad obligationem Laurentii, col. antepen. usque ad finem, ubi et voluit hoc procedere, nequid quando obligatio fidejussoria est fidejussoria et accessoria, verum etiam si sit principalis, et de per se; ut si aliquis tertius promitteret, quod minor observabit, et ratificabit contractum, quem fecit: ex quo talis obligatio est connexa, et dependens à prima: quia irritata prima, secunda remaneat sine causa, et sic in effectu inefficax, l. 2. § circa, D. de doli except., et per alias rationes, quas ibi vide.

(2) *En quanto montare.* Nota hoc verbum, quia nou ita ponitur in l. 2. C. de fidejuss. minor. de qua ista lex sumpta est.

(3) *Por razon.* Scilicet per beneficium restitutionis in integrum. Quid tam si contractus gestus per minorem fuit nullus, ut qui rem immobilem vendidit sine decreto? Gloss. in l. 1. C. de fidejuss. minor. in verbo non cogoris, in fin. vult, quod fidejussor teneatur, per l. et si is 9. C. de prædiis minor. Contrarium tenet ibi Paul. de Cast. ex eo, quia non subest principalis obligatio, cui fidejussoria possit adhærente, l. si ad resolvendam 7. C. de prædiis minor. et respondet ad l. et si is, quam allegat Gloss. quod ibi venditio non fuit facta à minore, sed à tutore, vel curatore: prohibito autem est circa personam minoris; administrator verò potest vendere in sui præjudicium, et se obligare, et fidejussorem dare: cui addé, quod hoc idem voluit Bart. in l. cum lex, in fin. D. de fidejuss. ubi dicit, quod si minor vendens prædium promittat de evictione, et det fidejussorem, tunc fidejussor non tenebitur, ex quo minor vendens sine decreto non fuit obligatus civiliter, neque naturaliter; sed si extraneus promittat de evictione, et det fidejussorem, tunc bene tenebitur fidejussor; et ita intelligit dict. l. et si is.

(4) *A daño del.* Si ergo minor vendat, et restituarit, non quia vendidit, sed quia minori pretio vendidit, juxta l. si quidem 11. C. de prædiis minor. tenebitur fidejussor evictionis: quia negari non potest rem fuisse evictam, ut in l. 1. et ibi Angel. de fidejuss. minor. ubi Albericus dicit, quod et si agatur ad supplendum pretium, adhuc tenebitur fidejussor, per l. si servus, l. 4. in fin. D. de evictione. Et intellige, quando minor agit ad hoc iure speciali, ut in dict. l. si quidem; nam si ageret iure communi, ut quia deceptus ultram diuidim justi pretii, tunc fidejussor de evictione non poterit conveniri; quia illud beneficium porrigitur ad fidejussorem, l. exceptions 7. in princ. et §. rei autem coherentes, D. de exceptione. et est de mente Alberic. et Ang. in dict. l. 1.

(5) *Finca obligado.* Addo l. Marcellus 25. D. de fidejussor. et dict. l. 2. C. de fidejuss. minor.

**LEY V.**—Sobre que cosas, e pleytos, pueden ser dados fiadores (a).

Fiadores pueden ser dados sobre todas aquellas cosas, o pleytos (b), a que ome se puede obligar (4). E dezimos, que son dos maneras (2) de obligaciones, en que puede ser fecha fiadura. La primera es, cuando el que la faze, finca obligado por ella, de guisa, que maguer el non la quiera cumplir, que lo puedan apremiar por ella, e fazergela cumplir. E a esta obligacion atal llaman en latin obligacion civil, e natural; que quiere tanto decir, como ligamiento (5) que es hecho segun ley, e segun natura. La segunda manera de obligacion es natural tan solamente (4). E esta es de tal natura, que el ome que

la faze, es tenudo de la cumplir naturalmente (5); comoquier que non le pueden apremiar en juyzio, que la cumpla. Esto seria, como si algun sieruo (c) prometiesse a otro, de dar, o de fazer alguna cosa, ca, comoquier que non le pueden apremiar por juyzio, que lo cumpla, porque non ha persona para estar en juyzio; con todo esto tenido es (6) naturalmente, de cumplir por si lo que prometio, por cuanto es ome. E porende dezimos, que todo ome que puede ser obligado en alguna de las maneras sobredichas, puede otro entrar fiador por el; e sera tenudo de pechar (7) por el la fiadura, maguer non quiera.

(a) L. 6, tit. 5, lib. 2 del F. J.

(b) Contratos.

(c) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

**LEX V.**—Potest quis fidejubere pro obligato naturaliter, vel civiliter; et tenetur efficaciter ex tali fidejussione: et dicitur obligatur civiliter, et naturaliter, quando obligatus potest conveniri efficaciter, ut solvat; naturaliter autem dicitur, quando quis est obligatus, sed non potest in judicio efficaciter exigiri; ut in servo, qui contrahendo obligatur, quia est homo; sed quia non habet personam standi in iudicio, non potest ad solvendum compelli. Hoc dicit.

(1) *Se puede obligar.* Addo l. 1. cum Gloss. D. eodem, ei §. in omnibus l. Instit. eodem.

(2) *Dos maneras.* Imò tres; nam et civili tantum obligationi accedit fidejussor, ut in §. 1. Instit. eodem, et ibi Glos. in parte *civilis*, et probatur in l. si cui 18. C. de non numer. pecun. ubi vide per Bald. Potest dici, quod idè ista lex omisit de civili tantum, quia in ea est dare naturale fictum, vel presumptum, ut patet in chygrapho post biennium, et in sententia, vel si Papa concedit Regi decimam bonorum, quam ex proventibus percipiunt prelati seu clerici Regni sui; nam certum est, quod prelati sunt obligati Regi civiliter verè, sed non naturaliter verè, quia consensus eorum non adest; reputatur tamen, seu singulare adesse propter consensum, et auctoritatem Principis, qui representat voluntatem prelati: hæc tradit Bald. in dict. l. si cui. Vel dic, quod hæc lex suppletur per alias leges, et sic, quod tantum civili obligationi possit accedere fidejussor: de quo vide Bart. in l. 1. D. eod. Similiter pro eo, qui tenetur officio judicis, accedit fidejussor, sive illud sit officium nobile, sive mercenarium, licet officium judicis nullam presupponat obligationem, l. qui per collisionem 49. §. 1. D. de action. empti, Bart. in l. Marcellus, D. eodem, l. cum quis 38. §. si quis pro eo 4. ubi Bart. D. de solutione. Autem fidejussor possit accedere obligationi, qua quis tenetur ad factum, vide Bart. in l. si quis pro eo, col. 1. D. eod. et in l. inter artifices, D. de solutione, et an pro eo, contra quem potest peti in integrum restitutio, vide Bart. in l. cum quis, §. si quis pro eo, D. de solutione.

(3) *Como ligamiento.* Ut Instit. de oblig. in princ.

(4) *Natural tan solamente.* Et quando obligatio naturalis tantum sit efficax ad agendum in foro Ecclesiastico, vide Bart. notabiliter in extravag. ad reprimendum in gloss. in parte *denuntiationem*, in fin. 1. et 2. col. Et nota, quod quando actus peccat in forma, neque oriatur naturalis obligatio: vide per Bald. in capit. 1. in princ. col. fin. quid si investitura, et quod idem Bald. notat in §. si quis per tritinta, col. 5. si de feud fuer. controv. inter domin. et agnat. versic. sed quæraro nunquid statutum. Et an in obligatione ex maleficio insit naturalis obligatio? Vide Bart. quod sic, in l. non solum, §. *injuriarum*, D. de injur. et per Bald. in authent. ad hæc, col. 4. C. de usur. et in l. ex hoc jure, col. fin. ubi Bart. D. de justit. et jure. Et si Princeps imponat subditis collectam, utrum ex hoc judicetur obligatio naturalis? Bald. in dict. l. ex hoc jure in fin. dicit, quod sic, quando collecta respicit reipublice utilitatem, et necessitatem; sed si solius Principis effrenatam voluntatem, tunc non oriatur obligatio naturalis.

Et nota, quod cedi potest naturalis obligatio, l. si ejus 64. in princ. et ibi Paul. de Castr. D. ad Trebellian.

(5) *Naturalmente.* Addo l. cum amplius 84. §. is natura debet, D. de regul. jur.

(6) *Tenudo es.* Regula est, quod in omnibus, in quibus liber homo obligatur civiliter et naturaliter, in his servus obligatur naturaliter, ut dicit Gloss. et ibi Bart. in l. 2. D. eodem, et in §. 1. Instit. eodem, et probatur in l. non solum, 49 §. 4. D. de pecul. et in l. naturaliter 15. et in l. si quid 64. D. de conduct. indeb.

(7) *Peachar.* Vide in l. Marcellus 23. et in l. fidejussor obligari 16. §. 3. D. eodem: et quare isto casu fidejussor non utitur exceptione rei, vide Paul. de Castr. in dict. l. Marcellus, col. 2. Quid tamen si fuit ignorans se accedere naturali tantum obligationi? Vide per Joannem Fabr. in §. in omnibus, versic. at nec, etc. Inst. eod. qui vult, quod tune potest exciper, per l. si quis postquam 37. D. eodem: mihi tamen dubiu n' est hoc dictum Fabri; cum explorare debuit fidejussor conditionem illius, pro quo fidejussit, argum. l. qui cum alio 19. D. de regul. jur. neque ignorantia ejus debet esse in damnum creditoris; quæ ratio cessat in dispositione dictæ l. si quis postquam.

**LEY VI.**—En que manera puede ser fecha la fiadura (a).

Fiar puede vn ome a otro, en esta manera; dizendole (1) el que rescribe, al que entra fiador: Soesme vos, fulan, fiador sobre tal cosa, que me ha de dar, o de fazer fulan ome? Si el responde, Si, o dice, Yo so fiador por el; o lo otorga; respondiendo en tal manera, o por otras palabras (b) semejantes destas, finca porende obligado, tambien como el debidor principal. E puede (2) vn ome por otro entrar fiador, si quisiere, en ante que el debidor principal sea obligado. Como si dixesse: Si vos dieredes tantos maravedis a fulan, yo vos so fiador por ellos. Otrosi lo puede hacer en uno con aquel a quien fia, diciendo assi: Por estos maravedis, o por esta cosa, que se obliga don fulan, yo so fiador por el. E aun puede entrar fiador despues que el debidor principal es ya obligado, como si dixesse: Yo so fiador por tal cosa, que vos deue dar, o fazer fulan ome. E en qualquier destas maneras sobredichas entrando fiador vn ome por otro, valdra la fiadura. Otrosi puede entrar fiador a tiempo cierto (3). Esto seria, como si dixesse: Yo so fiador por fulan, hasta tal dia. Otrosi puede entrar fiador so condicion, diciendo assi: Yo so fiador por fulan, si tal cosa acaesciere. E tal fiadura como esta, o otra semejante della, deue valer hasta aquel tiempo, o al dia, o en la manera que fue fecha.